EDITAL Nº 1/2023– PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CONTROLADORIA E CONTABILIDADE – PPGC/UFMG PARA OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO

RESULTADO FINAL

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Controladoria e Contabilidade faz saber a todos os interessados
e ao público em geral que nesta data, 30 de novembro de 2022, torna público o RESULTADO FINAL, após a fase de recurso

contra o Resultado Preliminar Final, do curso de MESTRADO do Edital Regular de Seleção de Discentes para os cursos
de Doutorado e Mestrado em Controladoria e Contabilidade para o ano de 2023.

 Linha Controladoria e Finanças

CANDIDATO
Resumo

Executivo (em
300 pontos)

CLASSIFICAÇÃO

Nota da
Arguição

Oral sobre
Pré Projeto

(em 400
pontos)

CLASSIFICAÇÃO

Nota da
Avaliação do
Curriculum
Lattes (em

300 pontos)

CLASSIFICAÇÃO
Nota Final
(em 1.000

pontos)

CLASSIFICAÇÃO FINAL

M0027 223,33
CLASSIFICADO

233,33
CLASSIFICADO

195,00
CLASSIFICADO

651,67  APROVADO E
CLASSIFICADO

M0011 236,67
CLASSIFICADO

263,33
CLASSIFICADO

165,00
CLASSIFICADO

665,00  APROVADO E
CLASSIFICADO

M0014 166,67
CLASSIFICADO

230,00
CLASSIFICADO

105,00
CLASSIFICADO

501,67  APROVADO E
CLASSIFICADO

M0005 263,33
CLASSIFICADO

340,00
CLASSIFICADO

215,00
CLASSIFICADO

818,33  APROVADO E
CLASSIFICADO

M0017 205,00
CLASSIFICADO

363,33
CLASSIFICADO

90,00
CLASSIFICADO

658,33  APROVADO E
CLASSIFICADO

M0019 188,33
CLASSIFICADO

210,00
CLASSIFICADO

110,00
CLASSIFICADO

508,33  APROVADO E
CLASSIFICADO

M0030 175,00
CLASSIFICADO

200,00
CLASSIFICADO

0,00
CLASSIFICADO

375,00  APROVADO E
CLASSIFICADO

PROCESSO DE SELEÇÃO – MESTRADO EM CONTROLADORIA E CONTABILIDADE  2023

RESULTADO FINAL
Linha de Contabilidade Financeira

CANDIDATO

Resumo

Executivo

(em 300

pontos)

CLASSIFICAÇÃO

Nota da

Arguição

Oral sobre

Pré Projeto

(em 400

pontos)

CLASSIFICAÇÃO

Nota da

Avaliação do

Curriculum

Lattes (em

300 pontos)

CLASSIFICAÇÃO

Nota

Final

(em

1.000

pontos)

CLASSIFICAÇÃO

FINAL

M0023
235,00  CLASSIFICADO  308,33  CLASSIFICADO  165,00  CLASSIFICADO  708,33 4 APROVADO E

CLASSIFICADO

M0012
215,00  CLASSIFICADO  201,67  CLASSIFICADO  235,00  CLASSIFICADO  651,67 APROVADO E

CLASSIFICADO

M0013
263,33  CLASSIFICADO  336,67  CLASSIFICADO  270,00  CLASSIFICADO  870,00 APROVADO E

CLASSIFICADO

M0010
151,67  CLASSIFICADO  171,67  NÃO-

CLASSIFICADO

125,00  CLASSIFICADO  448,33 REPROVADO

M0004
241,67  CLASSIFICADO  233,33  CLASSIFICADO  190,00  CLASSIFICADO  665,00  APROVADO E

CLASSIFICADO

M0031
235,67  CLASSIFICADO  216,67  CLASSIFICADO  285,00  CLASSIFICADO  737,33 APROVADO E

CLASSIFICADO

M0003
246,67  CLASSIFICADO  0,00  NÃO-

CLASSIFICADO

150,00  CLASSIFICADO  396,67 REPROVADO

M0016
241,67  CLASSIFICADO  233,33  CLASSIFICADO  165,00  CLASSIFICADO  640,00 APROVADO E

CLASSIFICADO

M0026
248,33  CLASSIFICADO  330,00  CLASSIFICADO  165,00  CLASSIFICADO  743,33  APROVADO E

CLASSIFICADO

M0006
150,00  CLASSIFICADO  106,67  NÃO-

CLASSIFICADO

105,00  CLASSIFICADO  361,67 REPROVADO

O candidato aprovado e classificado no processo seletivo de que trata este Edital deverá efetuar, exclusivamente pela internet, no período de 15 a 16 de

dezembro de 2022, o seu cadastro prévio, mediante o preenchimento de formulário disponível no site https://sistemas.ufmg.br/cadastroprevio. O DRCA tomará

as providências para efetuar o Registro Acadêmico após o recebimento da documentação completa dos candidatos selecionados, na forma exigida (cópias

legíveis e sem rasuras) e do preenchimento da Ficha de Cadastro Prévio pelo candidato classificado. A documentação completa dos selecionados será enviada

ao DRCA pela Secretaria do Programa até o dia 31 de janeiro de 2023.

7.2- O candidato que tenha apresentado, no período de inscrição, documento comprobatório de estar em condições de concluir o curso de graduação até o

período para registro acadêmico no curso de pós-graduação, deverá entregar na Secretaria por meio do e-mail cepcon@face.ufmg.br até o dia 25 de janeiro

de 2023, documento que comprove a conclusão do curso de graduação (cópia do diploma de graduação, expedido por estabelecimento oficial ou oficialmente

reconhecido ou declaração de conclusão de curso em que conste a data da colação do grau). Não serão aceitas declarações com previsão de conclusão ou

de colação de grau, bem como certificado ou declaração emitidos há mais de três anos.

7.3- Em caso de curso de Graduação concluído no exterior, deverá ser apresentada cópia do diploma do curso de graduação, com o apostilamento no caso

de país signatário da Convenção de Haia ou com selo de autenticação consular, conforme legislação vigente e com tradução juramentada para o português,

exceto aqueles expedidos em língua inglesa, espanhola ou francesa.

7.4- Candidatos estrangeiros deverão ainda, apresentar à Secretaria do Programa, até o dia 25 de janeiro de 2023, o Registro Nacional de Estrangeiro - RNE,

Registro Nacional Migratório (RNM) ou Certidão de Registro emitida pela Polícia Federal e o passaporte com visto válido de entrada no Brasil, documento que

comprove filiação e demais documentos a serem informados pela Secretaria do Programa. Detalhes sobre estes documentos estão disponíveis no site

https://goo.gl/EHUQTt, no tópico “Documentação”.

7.5- É vedado o registro acadêmico simultâneo em mais de um curso de graduação, de pós- graduação ou em ambos os níveis, conforme o disposto no art.

39, § 2º, do Regimento Geral da UFMG, “cada aluno terá direito a um único registro acadêmico, correspondente a uma só vaga no curso em que foi admitido

na UFMG”. Perderá automaticamente o direito à vaga e será considerado formalmente desistente o candidato classificado que não efetuar o Cadastro Prévio

na data fixada para a realização desse procedimento ou que não apresentar qualquer dos documentos solicitados neste Edital. O preenchimento de vaga (s)

decorrente (s) desta(s) situações será feito mediante convocação de outros candidatos aprovados, observada, rigorosamente, a ordem de classificação

segundo a ordem decrescente de pontos obtidos no processo seletivo, até a data limite para envio da documentação ao DRCA.

7.6- A matrícula dos candidatos aprovados e classificados será realizada no Sistema Acadêmico da Pós-Graduação, de acordo com orientação da Secretaria

do Programa, em data a ser divulgada, observado o calendário acadêmico da Universidade.

José Roberto de Souza Francisco
Coordenador do Programa de

Pós-graduação em Controladoria e Contabilidade

		2022-11-30T17:39:45-0300
	Jose Roberto de Souza Francisco:46501436672